SENADO FEDERAL

TEXTO FINAL

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 374, DE 2014

Altera o art. 2º da Lei nº 11.664, de 29

de abril de 2008, para dispor sobre a

realização de mamografia no âmbito do

Sistema Único de Saúde (SUS).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 11.664, de 29 de abril de 2008, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 2º .........................................................

......................................................................

III – a realização de exame mamográfico a todas as mulheres a partir

dos 40 (quarenta) anos de idade ou, quando solicitado por médico

assistente, às mulheres com risco elevado de câncer de mama ou àquelas

para as quais o exame seja necessário para elucidação diagnóstica;

............................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação

oficial.